
AG Departement Bau, Verkehr und Umwelt Abteilung für Baubewilligungen Entfelderstrasse 22 5001 Aarau baubewilligungen@ag.ch 062 835 33 00 Brigitte Fusco

AI Bau- und Umweltdepartement AI Fachstelle Hochbau & Energie Gaiserstrasse 8 9050 Appenzell ai.obstacles@bud.ai.ch 071 788 93 43 Thomas Zihlmann

AR Appenzell Ausserrhoden, Departement Bau und Umwelt Tiefbauamt / Strassenbaupolizei Kasernenstrasse 17A 9102 Herisau tiefbauamt@ar.ch 071 353 65 07 Stefan Wildhaber

BE Amt für öffentlichen Verkehr und Verkehrskoordination des Kantons Bern Reiterstrasse 11 3011 Bern info.aoev@bve.be.ch 031 633 37 10 Beatrice Eggimann

BL Bauinspektorat Basel-Land Rheinstrasse 29 4410 Liestal bauinspektorat@bl.ch 061 552 55 65 Andreas Wyss

BS Bau- und Verkehrsdepartement des Kantons Basel-Stadt Bau- und Gastgewerbeinspektorat Münsterplatz 11 4001 Basel bvdbgi@bs.ch 061 267 92 00

FR Direction de l’aménagement, de l’environnement et des constructions DAEC Service de la mobilité Smo Case postale Grand-Rue 32 1701 Fribourg jean-luc.telley@fr.ch 026 304 14 22 Jean-Luc Telley

GE Genève Aéroport Service planification et développement
OCD / Obstacles à la navigation aérienne

Case postale 100 1215 Genève 15 obstacles@gva.ch 076 487 38 10
Philippe Battistella, Nicolas 
Valentin et Jacques 
Wegmuller

GL Departement Bau und Umwelt Abteilung Wald und Naturgefahren Kirchstrasse 2 8750 Glarus gl.obstacles@gl.ch 055 646 60 00 Roger Pertschy

GR Amt für Landwirtschaft und Geoinformation (ALG) Ringstrasse 10 7001 Chur luftfahrthindernisse@alg.gr.ch 081 257 24 56 Thomas Tanner

JU Service du développement territorial Section de la mobilité et des transports 2, rue des Moulins 2800 Delémont smt.sdt@jura.ch 032 420 53 10 David Asséo

LU Kanton Luzern Raum und Wirtschaft (rawi) Murbachstrasse 21 6002 Luzern rawi@lu.ch 041 228 53 88 Marija Urragg

NE Département du dévelopement territorial et de l'environnement Service des ponts et chaussées Rue J.-L. Pourtalès 13 2000 Neuchâtel office.ressourcesgenerales@ne.ch 032 889 57 43 Stéphane Küffer

NW Kontaktstelle für Luftfahrthindernisse Amt für Wald und Energie Postfach 1251 Stansstaderstrasse 59a 6371 Stans wald-energie@nw.ch 041 618 40 53 Rudolf Günter

OW Bau- und Raumentwicklungsdepartement Amt für Raumentwicklung und Energie ARE St. Antonistrasse 4 6060 Sarnen josef.durrer@ow.ch 041 666 64 50 Josef Durrer

SG Baudepartement des Kantons St. Gallen Amt für Raumentwicklung und Geoinformation Lämmlisbrunnenstrasse 54 9001 St. Gallen info.bdareg@sg.ch 058 229 31 47

SH Baudepartement / Bauinspektorat Haus "zur Münz" Beckenstube 11 8201 Schaffhausen pna.bauinspektorat@ktsh.ch 052 632 73 47

SO Amt für Raumplanung Abteilung Baugesuche / Pläne / EDV Werkhofstrasse 59 4509 Solothurn arp@bd.so.ch 032 627 25 68 Robert Grütter

SZ Amt für Wald und Natur Alpthalerstrasse 16 8849 Alpthal peter.steiner@sz.ch 055 412 28 02 Peter Steiner

TI Dipartimento del Ticino, Servici generali Direzione dell'aeroporto cantonale di Locarno Via Aeroporto 6596 Gordola ti.ostacoli@ti.ch 091 816 17 34 Paride Paglia

TG Amt für Raumplanung Abteilung Zentrale Dienste Verwaltungsgebäude Promenade 8510 Frauenfeld sekretariat.are@tg.ch 058 345 62 50 Daria Sutter

UR Amt für Landwirtschaft Abteilung Betriebsberatung A Pro-Strasse 44 6462 Seedorf martin.furrer@ur.ch 041 875 24 81 Martin Furrer

VD Canton de Vaud, Département des infrastructures et des ressources humaines Direction générale de la mobilité et des routes, 
Division management des transports

Place de la Riponne 10 1014 Lausanne vaud.obstacles@vd.ch 021 316 70 78 Nathalie Progin 

VS Etat du Valais - DMTE
Kanton Wallis - DMRU

Département de la mobilité, du territoire et de 
l'environnement
Servie de la mobilité (SDM)
Departement für Mobilität, Raumentwicklung und Umwelt
Dienststelle für Mobilität (DFM)

Section Transports
Sektion Verkehr

Bâtiment Mutua
Rue des Creusets 5

1950 Sion
1950 Sitten vs.obstacles@admin.vs.ch 027 606 33 92 Christophe Udriot

ZG Baudirektion des Kantons Zug Tiefbauamt Postfach Aabachstrasse 5 6301 Zug zg.obstacles@zg.ch 041 728 53 41

ZH Zonenschutz / Kantonale Kontaktstelle c/o Flughafen Zürich AG Postfach 8058 Zürich-Flughafen zonenschutz@kantstelle.ch 043 816 39 89 Johannes Kalupner

FL Amt für Bau und Infrastruktur Fürstentum Liechtenstein Stabsstelle Landerwerb / Recht / Sekretariat / Zivilluftfahrt Postfach 684 Städtle 38 FL-9490 Vaduz civil_aviation@llv.li 00423 236 62 61
00423 236 60 70

Kerstin Fitz-Gahan
Manfred Bischof

KANTONALE KONTAKTSTELLEN / POINT DE CONTACT CANTONALE / SERVIZI DI CONTATTO CANTONALI
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